ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

Số:            /BC- UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Cao Bằng, ngày        tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng bè

trên địa bàn thành phố Cao Bằng

Thực hiện Công văn số 1142/SNN-TT&CN ngày 10/6/2022 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Cao Bằng về việc tăng cường công tác đăng ký nuôi trồng

thủy sản lồng bè trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Sau khi rà soát, Ủy ban nhân dân

thành phố Cao Bằng báo cáo kết quả thực hiện đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng

bè trên địa bàn thành phố Cao Bằng trên địa bàn như sau:

1. Rà soát, thống kê sô hộ nuôi thủy sản lồng bè

Qua rà soát, hiện nay trên địa bàn thành phố có 25 hộ nuôi cá lồng bè với

tổng thể tích lồng nuôi 846m3, tại sông Bằng Giang và sông Hiến (có phụ lục chi

tiết gửi kèm theo báo cáo).

Hiện nay các hộ nuôi cá lồng bè trên địa bàn Thành phố chưa thực hiện

đăng ký cấp giấy chứng nhận nuôi thủy sản lồng bè theo quy định (nguyên nhân

do hiện nay tỉnh chưa phân cấp và chưa có hướng dẫn đối với việc thực hiện

cho thuê đất, mặt nước để nuôi trồng thủy sản - đây là điều kiện để thực hiện

các thủ tục tiếp theo).

2. Công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản

lồng, bè thực hiện thực hiện thủ tục cấp giấy chứng nhận đăng ký nuôi thủy sản

lồng bè

Để thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với công tác quản lý nuôi

thủy sản lồng bè trên sông/hồ đúng theo quy định, Ủy ban nhân dân thành phố

đã ban hành Công văn số 965/UBND-KT ngày 25/5/2021 về việc tăng cường

quản lý nuôi cá lồng bè trên sông/hồ chứa và nuôi trồng thủy sản nước ngọt,

trong đó giao các phòng chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, phường

Hướng dẫn, tuyên truyền, vận động người nuôi thực hiện xác nhận đăng ký nuôi

lồng/bè theo Điều 36, Nghị định 26/2019/NĐ-CP, ngày 8/3/2019; thực hiện các

quy định về nuôi cá lồng/bè và nước ngọt theo Quy chuẩn Việt Nam 01-

20:2011/BNNPTNT “Cơ sở nuôi thủy sản thương phẩm - Điều kiện vệ sinh thú

y”; Quy chuẩn Việt Nam 02-22:2015/BNNPTNT về “Cơ sở nuôi cá lồng/bè

2

nước ngọt - Điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường”; thực

hiện “Thủ tục hành chính về cấp, cấp lại giấy xác nhận đăng ký nuôi trồng thủy

sản lồng bè, đối tượng nuôi thủy sản chủ lực” được quy định tại Quyết định số

804/QĐ-UBND, ngày 12/6/2019 của UBND tỉnh Cao Bằng...

3. Công tác thanh tra, kiểm tra

Ủy ban nhân dân Thành phố chưa thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chấp

hành các quy định của pháp luật đối với các hộ nuôi thủy sản lồng bè.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng

bè trên địa bàn thành phố Cao Bằng./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và  PTNT tỉnh;

- Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi tỉnh;

- CT, các PCT UBND Thành phố;
- CVP, các phó CVP HĐND& UBND TP;

- Phòng Kinh tế Thành phố;

- Cổng thông tin điện tử TP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huệ Chi

PHỤ LỤC

THỐNG KÊ SỐ CƠ SỞ, HỘ NUÔI THUỶ SẢN LỒNG BÈ NĂM 2022

( kèm theo Báo cáo số           /BC-UBND, ngày      tháng 6 năm 2022 của UBND thành phố Cao Bằng)

TT
Họ tên cơ sở/hộ nuôi

thuỷ sản

Thể tích

lồng

nuôi

(m3)

Loại thuỷ sản đưa

vào nuôi

Địa chỉ đặt lồng nuôi (sông, hồ thuộc

xóm/xã)

Thực hiện đăng ký cấp giấy chứng

nhận nuôi thuỷ sản lồng bè
Ghi

chú Đã được

cấp giấy

(x)

Chưa

thực

hiện

Lý do

I Phường Đề Thám
  x

Hiện nay tỉnh

chưa có văn

bản  phân cấp

và hướng dẫn

đối với việc

cho thuê đất,

mặt nước

nuôi trồng

thủy sản, nên

trên địa bàn

thành phố

chưa thực

hiện thủ tục

cho thuê mặt

nước đối với

các hộ nuôi

cá lồng bè

trên sông

1 Nguyễn Văn Hinh 20 Trắm cỏ Sông Bằng Giang, Tổ 9, Đề Thám
  x

2 Nguyễn Thị Thêm 50 Trắm cỏ Sông Bằng Giang, Tổ 10 , Đề Thám
  x

3 Nguyễn Văn Ngọc 50 Trắm cỏ Sông Bằng Giang, Tổ 11, Đề Thám
  x

II Phường Ngọc Xuân
  x

1 Đoàn Văn Duyệt 128 Trắm cỏ, rô phi Sông Bằng Giang, Tổ 1, Ngọc Xuân
  x

2 Nông Bá Từ 48 Trắm cỏ, rô phi Sông Bằng Giang, Tổ 3, Ngọc Xuân
  x

3 Trịnh Trọng Thức 16 Rô phi Sông Bằng Giang, Tổ 7 , Ngọc Xuân
  x

4 Nguyễn Văn Cương 80 Trắm cỏ, rô phi Sông Bằng Giang, Tổ 2, Ngọc Xuân
  x

III Phường Sông Bằng
  x

1 Lý Đức Thịnh 15 Cá Lăng Sông Bằng Giang, Tổ 1, Sông Bằng
  x

4

IV Xã Vĩnh Quang

  x

1 Đoàn Mã Xô 30 Rô, chép, trắm Sông Bằng Giang, Xóm 6, Vĩnh Quang   x

V Xã Hưng Đạo         x

1 Nguyễn Đức Thuận 96 Rô phi
Sông Bằng Giang, Ngọc Quyến, Hưng

Đạo   x

2
Nông Đình Lương 42 Trắm cỏ

Sông Bằng Giang, Ngọc Quyến, Hưng

Đạo   x

3 Nông Đình Tuyển 68 Rô phi, cá trắm
 Sông Bằng Giang, Ngọc Quyến, Hưng

Đạo   x
Hiện nay tỉnh

chưa có văn

bản  phân cấp

và hướng dẫn

đối với việc

cho thuê đất,

mặt nước

nuôi trồng

thủy sản, nên

trên địa bàn

thành phố

chưa thực

hiện thủ tục

cho thuê mặt

nước đối với

các hộ nuôi

cá lồng bè

trên sông

4
Nông Công Yên 36 Cá trắm, cá rô phi

Sông Bằng Giang, Ngọc Quyến, Hưng

Đạo   x

5 Triệu Văn Sáng 9,6 Cá trắm, chép Sông Bằng Giang, Đà Quận, Hưng Đạo   x

6 Nông Đình Sỹ 27 Cá trắm, chép Sông Bằng Giang, Đà Quận, Hưng Đạo   x

7 Lương Triệu Đại 9,6 Cá trắm Sông Bằng Giang, Đà Quận, Hưng Đạo   x

8
Triệu Thị Dung 9

Cấ trắm, chép, rô

phi
Sông Bằng Giang, Đà Quận, Hưng Đạo

  x

9 Lục Văn Nết 9 Cấ Chắm Sông Bằng Giang, Đà Quận, Hưng Đạo   x

10 Mã Văn Lằm 25 Cấ Chắm Sông Bằng Giang, Đà Quận, Hưng Đạo   x

VI Phường Hòa Chung         x

1 Mông Đồng Thắng 18 Rô, trắm,chép Sông Hiến, Tổ 5, Hòa Chung   x

2 Triệu Văn Hoan 10 Rô, trắm,chép Sông Hiến, Tổ 5, Hòa Chung   x

3 Lục Văn Nằng 18 Rô, trắm,chép Sông Hiến, Tổ 5, Hòa Chung   x

4 Phan Văn Chung 10 Rô, trắm,chép Sông Hiến, Tổ 5, Hòa Chung   x

5 Nguyễn Văn Sơn 10 Rô, trắm,chép Sông Hiến, Tổ 5, Hòa Chung   x

6 Lương Xuân Tam 12 Rô, trắm,chép Sông Hiến, Tổ 6, Hòa Chung   x

25 Tổng cộng  846,2

5

		2022-06-16T16:14:57+0700

		2022-06-16T16:41:20+0700

		2022-06-16T16:41:20+0700

		2022-06-16T16:41:20+0700

		2022-06-16T16:41:46+0700

		2022-06-16T16:41:46+0700

		2022-06-16T16:41:46+0700